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УВОД

Настоящият дисертационен труд е посветен на изключително важна тема: какво е

влиянието на 3D технологията при възприемане на аудиовизуалните форми от зрителя.

Темата е важна за теоретиците на науката, а също така и за практиците – т.е. за

продуцентите на 3D продукти, за мениджърите на киносалони, за разпространителите на

3D продукция, за творците. И най-вече: важна е за потребителите – нужно е да познаваме

като зрители както достойнствата, така и съществените недостатъци (и дори опасности) на

3D технологията.

Първа глава от моят дисертационен труд проследява в исторически план що е то холограма

и сетне как 3D компютърната графика е използвана в киното (посочвам конкертни примери

– филми, създавани в съответния исторически период). Във втора глава представям

теорията на 3D филма и на холографския филм; сред въпросите, които разглеждам тук, са

конверсията от 2D в 3D, създаването на виртуални студиа, компютърни генерираните

изображения, рендерирането. Трета глава от настоящия дисертационен труд е фокусирана

върху въпроса за въздействието на 3D филма върху зрителя (върху неговата психика, върху

подсъзнанието). В четвърта глава представям настоящето състояние, а също така

възможните перспективи пред развитието на 3D киното, Виртуалната реалност и 3D

холограмата. Последната глава е свързана изцяло с режисьорската работа по 3D филма и

развитието на практически въпроси като: начини на разказване на истории във виртуалната

реалност, езикът на виртуалната реалност, начини на въздействие върху зрителя.

Съвременното състояние на разглежданата от мен в дисертационния труд тема: интересът

към 3D филмите и новите технологии е огромен. От една страна това е обусловено от

непрестанния ход на науката и техниката, от друга - от възможността за създаване на

успешен продукт (успешен от финансова гледна точка, от творческа перспектива). И най-

вече: зрителят (т.е. потребителят) в днешния исторически момент има подчертан интерес

към 3D филмите, към виртуалната реалност, към новите технологии (това мое твърдение

може най-лесно да потвърди чрез официалните данни, предоставени на пресата от
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продуцентите на филма „Аватар 2“ (реж. Джеймс Камерън) от 2022 г.: бюджетът на филма

е около 400 милиона долара, приходите – 2 250 милиарда долара1).

ЦЕЛ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Основната цел на изследването: как 3D филмът, Виртуалната реалност и 3D холограмата

въздействат върху зрителя.

Задачите за постигането на тази цел се свеждат до анализирането на:

1. Исторически преглед - навлизане на 3D компютърната графика във филмите;

2. Да се проследи теория на 3D филма и на холографския филм;

3. Да се разгледа влиянието на 3D филма върху психиката на човешкия мозък;

4. Да се посочат разликите между 3D, 4D, 5D, 7D и 9D кино; въздействието на 3D, 4D,

5D, 7D и 9D киното през годините в световен мащаб;

5. Да разгледа пред какви предизвикателства и възможности е поставено бъдещето на

3D филма.

Големият въпрос е: Защо 3D?

3D-триизмерното пространство е геометрически триизмерен (с три пространствени

параметъра) модел на физическата вселена (като не се брои параметърът време). 3D обектът

има височина, ширина и дълбочина, както и всеки обект в реалния свят. Физическият свят

около нас е 3D, но традиционните дисплеи имат възможност да представят единстевно 2D

изображение на плоска основа (екран), която няма дълбочина (трето измерение).

Моето убеждение (като практик, занимаващ се активно с 3D технологии) е: бъдещето на

интерактивния филм е холограмата.

Холограмата е физическа структура, която пречупва светлината в изображението.

Терминът холограма може да се отнася както до кодирания материал, така и за полученото

изображение.

1 Box Office: ‘Avatar: The Way of Water’ // The Hollywood Reporter, November 22, 2022.
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Интересът на масовия зрител към холограмата започна с проедицата „Междузвездни

войни“ (реж. Джордж Лукас)2: във филмите от тази поредица се съдържат холограми. Тези

монохромни холограми се използват главно като форма на комуникация между героите.

“Междузвездни войни” показаха на публиката какво бъдеще очаква холограмите: очаква ги

огромна популярност.

Изследвам задълбочено холограмите в киното, за да получа представа за това каква

инсталация може да се създаде, за да се получи най-добрата реакция на публиката.

2. ПРЕДМЕТ И ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Днес навлизаме в една нова фаза на филма, където привидно се дава пълна свобода на

зрителя с филми във VR (зрителят гледа това, което желае). В замяна на това му се

ограничава истинската свобода в реалния живот, защото се получава изравняване на

виртуалната и истинската реалност и смесването им в съзнанието на зрителя. Все по-трудно

е да се долови границата между тях. Ако преди режисьорът донякъде може да насочва

зрителя, като му налага собствената си гледна точка на разказвач на историята, своя дискурс

на трактовка, а чисто визуално – и своя ракурс, при кадрирането във VR (вируалния филм)

това го няма.

В момента, когато технологията еволюира достатъчно, та изживяването на триизмерността

да стане интегрално и ненатрапчиво, каквото е сега обикновеното гледане на телевизия или

филм, тогава ще може да се каже, че технологията е наистина зряла и полезна.

За разлика от традиционното кино, виртуалното няма седалки, насочени с поглед към

екрана. Вместо това, зрителите седят на въртящи се столове и поставят на главите си

устройство за VR и слушалки. Така зрителите могат да се обръщат свободно със столовете

си, за да виждат 360 градуса от виртуалния филм.

2 Ако съответният филм (филмова поредица) има обнародван превод на названието на български език, ще

използвам българския превод; в противен случай в текста ще изписвам заглавията на споменатите филми

(филмови поредици) според оригинала.
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Независимо от всички аномалии виртуалната реалност заема все по-голяма част от нашата

„реална действителност “. Убедени сме в реализма на виртуалната форма и че виртуалната

форма превъзхожда реалната, защото с помощта на виртуалния образ виждаме онова, което

не се вижда с “просто око”.

Също така виртуалното изображение може да бъде посредник между две реални

пространства.

Интерактивното виртуално изображение не е просто картина, то се превръща в алтернатива

на реалните преживявания.

3. ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Какво се случва с включването или изключването на човека във виртуалното филмово и

реално пространство?

Зрителят, докато гледа филма, се намира в два света. Едният е вируалният (видян през

очила), а другият е реалният (присъствието в кинозалата).

Ако зрителот гледа еротичен филм във виртуално кино, където самият зрител като участник

във филма трябва да предпрпиеме сексуални действия с девойката (както е във филма

“Любов”, реж. Гаспар Ное), а в този момент реална девойка, седнала до него в киносалона

го погали по пантолоните, у зрителя се получава шок. Дали в този момент

зрителят/участникът може да различи виртуалната от реалната ситуация? Дали може да

изтрие границата помежду им?

И накрая се поставя въпросът: дали думата ,,зрител“ съответства на реалната ситуация във

виртуалното кино или е редно да се намери друг термин?

Човек днес гледа филм на филмовия екран в две измерения и е единствено ням наблюдател.

Ако филмът е в 3-то или по-високо измерение (където ще има усещане за мирис, вкус,

температура, влажност, вятър и други неща, усетени чрез сетивата), тогава зрителят ще бъде

вътре “в действието” на филма, зрителят вече ще бъде участник.. Това е мястото, където се
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създава бариерата. Моето мнение е, че днешният зрител все още не е готов да премине

бариерата. Тук имам предвид психологическа бариера.

Ако зрителят се превърне в участник и активно “навлезе” във филма, тогава той престава

да бъде само наблюдател и има цялата свобода да действа като активен субект. С това той

може да създаде характер на определен герой, участник в събитията на екрана. В този

момент той е свободен. Използвам термина “свобода” в разбирането на Ерих Фром: в своя

мащабен труд “Бягство от свободата”3 Фром твърди, че страхът от свободата се поражда от

факта, че човек има изобр – той може да създаде различна история с много алтернативни

сюжетни ходове, връзки и финали.

Според моите наблюдения на практик, занимаващ се активно с 3D технологиите, зрителят

(масовият зрител) не е готов за подобна „свобода“. Зрителят би се чувствал като воайор,

като любопитен наблюдател на историята, разказана от режисьора. Моето убеждение е, че

зрителят (масовият зрител) предпочита да му се казва, разказва, показва, а той да бъде

единствено „жури“, да даде оценка на филма.

Основни методи, използвани в настоящия дисертационен труд, са: съпоставителен анализ,

съдържателен анализ, дълбочинен анализ на влиянието на 3D технологията при въприемане

на аудиовизуални форми от зрителя.

В настоящия труд ще се спра на: проучване на критическата и теоретична литература за 3D


[…]


обзор може да бъде използван като помагало от теоретици и практици (студенти по кино с

интерес към 3D технологиите и професионалисти в областта).

2. В настоящия дисертационен труд обяснявам защо 3D киното може да има положителен

ефект върху зрителя. Това пространно обяснение е възможно да послужи както на

теоретици на 3D технологията, така и практици – мениджъри на киносалони, продуценти

на 3D продукти, творци.

3. В настоящия дисертационен труд се спирам подробно на това защо и как 3D технологията

и конкретно виртуалният филм могат да имат негативно въздействие върху зрителя.

Разбирането на това негативно въздействие и сетне – намиране способи за

противодействието му – това са най-съществените приноси в настоящата теоретична
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разработка. Те биха могли да послужат както на теоретици (учени, изследователи,

преподаватели по кино и технологии), така и на практици (хора, които влагат средства и

време в създаването и разпространението на 3D кино); те биха могли да са от полза най-

вече на потребителите, т.е. на зрителите.

4. В настоящия дисертационен труд давам отговор на това какво бъдеще очаква 3D киното.

Този анализ би могъл на е от полза на теоретици и практици, свързани с 3D технологиите.

Практически приноси на автора (извън дисератационния труд)

Монтажист на над 200 документални и игрални филма и предавания за

Македонската телевизия (МТВ);

Режисьор на авторски документални филми за МТВ, сред които: „Лечебните

цветове“, „Камъкът и душата“, „Кръстът на Милениума“;

Режисьор на предавания, концерти на живо за МТВ;

Създател на авторски проекти за македонските телевизии “Канал 5”, “Телема”, “24

Вести”, сред които: „Метео 5“, „Вива Магазин“, „Макпланет“, „Дигитална зона“, „Здраве и

красота“;

Работа по политически кампании (сценария и реализацията): 2011, 2014, 2016 г.

Сътрудничество с чуждестранни маркетингови агенции в рекламни кампании;

Постпродукция на рекламни клипове за “Лео Бърнет” – София, както и по поръчка

на Македонски и Албански телевизионни канали;

Сътрудничество в изработка на локални новини за европейски ТВ магазин за

немския канал TV ZDF;

Дизайн на телевизия “24 Вести” (3D графики, визуални решения, разработване на

сценографии за студия);

Директор на пряко предаване на Македонската национална телевизия от първото

посещение на папа Франциск в Скопие (07.05.2019 г.);

Цялостно изработване на 3D анимация по поръчка на телевизии телевизии;

Oт 2022 г. съвместно с Игор Себишки работим върху собствен уеб магазин:

https://imagicset.com - създаваме виртуални студиа в най-новите 3D приложения в реално

време. Виртуалните студия, които създаваме, са готови шаблони за използване в
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телевизионни предавания и играят основна роля в практическата полза от докторската

дисертация.
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СПРАВОЧНИК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ ТЕРМИНИ (ИЗБРАНО)

3DOF: Следене на три степени на свобода за ориентация. Отнася се за движението на

компактно плътно тяло във вселената. Трите степени на свобода са: зев, връх, ролка.

6DOF: Шест степени на свободата на позициониране при следене. Отнася се за движението

на компактно плътно тяло във вселената. Шестте степени на свлобода са: напред / назад;

нагоре / надолу; наляво / надясно; терен; вилица; ролка.

Augmented Reality: Увеличена реалност (УР) – отнася се до технологията, която надзирава

компютърно генерираното изображение от гледната точка на ползвателя към реалния свят,

с което се постига композитен поглед.

https://www.xd-cinema.com/9d-movie-9d-cinema-theater/
https://www.xd-cinema.com/9d-movie-9d-cinema-theater/
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Eye Tracking / Следене на очите: е процес на измерване или точка на погледа (в какво

точно гледа) или движење на окото по отношение на позицията на главата. Следене на око е

уред за измерване на позициите на очите и движението на очите.

Field of View (FOV): Погледът е ъгълът на степените в зрителното поле на ползвателя в

рамките на слушалките. Да има по-високо зрително поле е важно затова, защото допринася

ползвателят да има чувството, че се е потопил в приживяването с VR. Колкото по-голям е

този ъгъл, толкова по-потопен се чувства.

Head Mounted Display (HMD): Настоящата форма на хардуер, която предоставя VR

изживяване на потребителите. Обикновено е под формата на очила, прикрепени за главата.

Интегриран с мобилен телефон (Gear VR) или с дисплей и персонализирани лещи, можете

да преглеждате разнообразно VR съдържание през слушалките.

Head Tracking: Следенето на главата се отнася до сензори, които са в синхрон с

движението на главата на потребителя и преместват показаните изображения така, че да

съответстват на позицията на главата.

Metaverse: Metaverse е колективно виртуално съвместно пространство, създадено чрез

приближаването на виртуално подобрена физическа реалност и физически постоянно

виртуално пространство, включвайки съвкупността от всички виртуални светове,

увеличената реалност и Интернет.

Mixed Reality: Смесената реалност е съединяване на реалния и виртуалния свят. Тя създава

нови заобикалящи среди и визуализации там, където физическите и дигиталните предмети

съществуват съвметсно и си взаимодействат в реално време.

Virtual Reality (VR): Виртуална реалност (VR) се отнася до компютърно генерирани

образи по привидно реалистичен или физически начин от лице, използващо специално

електронно оборудване.

VR Discomfort: ,,Болест от движението“ – Често пъти това е резултат на перцепираните

разлики между реалността и онова, което вашият мозък и тяло мислят, че правят. Може да

се предизвика без истинско движение. Симптомите на VR заболяване включват апатия,

https://en.wikipedia.org/wiki/Gaze_(physiology)
https://en.wikipedia.org/wiki/Eye_movement_(sensory)
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сънливост, дезориентация, умора и повърщане. Препоръчва се да се отстрани слушалката

VR, ако започнете да получавате подобни неприятни усещания.