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Дисертацията е разработена в пет глави. В първата и втората глава

Себишки проследява в исторически план развитието на 3D, от тяхното

начало през различните етапи свързани с развитието на технологиите. Но в

стремежа си да разглежда етапите на развитие на технологията, което е

необходима основа за развиване на тезата, не е отделил нужното внимание

на влиянието на тези технологии върху зрителското възприятие.

Пропуснал е анализите на етапните филми за този исторически период,

като се е съсредоточил върху развитието на технологията , което измества

от избраната тема.

Един от важните въпроси е връзката между технологиите и наративния

разказа. Цифровите технологии, добавени към филма, без да са установени

https://nbu.bg/bg/departments_and_centers

правилните наративни връзки, стоят далеч от възприятието. В тези филми

има поредици от цифрови ефекти, а не разказ. Тези последователности са

привлича вниманието, но лесно се забравя.

Ефекти, които не са адаптирани към наративна структура не могат да

бъдат кодирани в човешката памет, без да бъдат свързани с разказ. Може

да се каже, че не се задържат дълго време в съзнанието.

Възраждайки 3D филмовата индустрия преди около 13 години, Avatar

отвори вратите към един изцяло нов свят в кино индустрията.

Осигурявайки незабравимо изживяване на публиката с превъзходните си

визуални ефекти, 3D филмите вече са станали част от живота ни

Ефектите на филмите върху наративната структура и създаването на

филми също започват да се превръщат в изследователска тема.

Дигиталната постановка предлага на режисьори с различни видове

бюджети повече възможността за добавяне на фантастични образи от вида,

който преди това се срещаше само в литературата и живописта.

Подобен е и подхода на Деспод Себишки във втората глава. Изобилието на

фактология и подробно описание на технологията и етапите на развитие

на холограмата, отново води предимно към техническата страна на, за

сметка на въпроси свързани с проблемите на авторите, възможностите,

които тази нова технология дава, както за творците.

Себишки разглежда и холограмите като форма на комуникация, било то в

реално време или асинхронно и със съответното взаимодействие, са мечта

на човечеството от дълго време, която досега е била виждана в целия си

блясък само във филмите за науката и фантастика .

През 1991 г Майкъл Талбот публикува книгата си „Холографската

вселена“, в която описва възможността за холографска визия на

реалността. Теорията на Талбот е подкрепена физикът от Лондонския

университет Дейвид Бом и неврофизиологът от Станфордския университет

Карл Прибрам. Според тях вселената е просто своего рода гигантска

холограма, великолепно разработена до най-малките подробности илюзия,

а ние самите сме също такива миниатюрни холограми, измъчвани от

смехотворни страсти и амбиции призрачни образи, прожектирани от

космическа киномашина.

Като творец, който има подчертан интерес към тези нови технологии, би

трябвало за развие своя позиция относно изразните средства, развитието на

филмовия език, въпросите свързани с драматургията и актьорската игра.

Не са далече времената, в които се пишеше, че киното ще се освободи от

зависимостта си от актьорите, защото ще създава холограми изпълнители.

Привържениците на тази идеи би трябвало да не забравят, че на тяхното

място може да е изкуствен интелект.

Третата глава е посветена на психологията на 3D. Себишки се спира на

въздействието на новите технологии върху зрението на зрителя, от

възможните негативни влияния на тези технологии.

Какво ще се случи, когато VR технологията завладее всички човешки

сетива или когато човешкият мозък се свърже директно с генератора на

виртуална реалност? Или какво ще се случи, когато виртуалният свят стане

по-красив и желан от реалния? Как да се противопоставим на

преместването във виртуалното пространство и означава ли преместването

в това пространство отказ от реалния живот?

Преди бързахме към кината за специално визуално изживяване, но днес

времето се промени и можем да се насладим на по-висококачествени кадри

от комфорта на нашия дом. Докато прозрачните HD изображения са

достъпни от различни източници, продуктите за домашно кино издигнаха

това изживяване на друго ниво. Ако вземем поуки от нашето близко

минало, изглежда, че пристигането на 3D технологията в домовете ни ще

изисква от нас да предприемем нови стъпки, за да изживеем киното у дома.

Себишки разсъждава върху бъдещето на 3D филма. Поставя въпросът дали

дали думата ,,зрител“ съответства на реалната ситуация във виртуалното

кино или е редно да се намери друг термин?

Ако зрителят се превърне в участник и активно “навлезе” във филма,

тогава той престава да бъде само наблюдател и има цялата свобода да

действа като активен субект. С това той може да създаде характер на

определен герой, участник в събитията на екрана. Тази нова медия

представлява творческо предизвикателство - в еднаква степен както за

режисьорите и изобщо за създателите на филми, така и за зрителите.

Всъщност възможността да сме част от виртуалната реалност позволява

вниманието на зрителя да бъде постоянно фокусирано.

Новите технологии винаги предизвикват голям кръг от въпроси от

различен характер – тонически, творчески, психологически.

Деспот Себишки разсъждава над всеки тези въпроси, но като автор, който

е привлечен от приложението на тези технологии, може би в бъдеще ще се

концентрира повече върху приложението на тези технологии от гледна

точка на филмовия език и зрителският интерес.

Въпреки бележките, които имам към работата на Себишки, ще гласувам

„да“ за присъждането на образователна и научна степен „доктор“ по

професионално направление 8.4.Театрално и филмово изкуство,
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